
SETTORE 4 - SETTORE CONTRATTI, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE-SUAP

DETERMINAZIONE NR. 82 DEL 22/08/2022

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, CURA, CUSTODIA, 
MANTENIMENTO E L'ASSISTENZA DEI CANI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
VINCI E DEI CANI ABBANDONATI E FERITI RINVENUTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE E DI ACCALAPPIATURA CANI VAGANTI E DEI CANI/GATTI FERITI  
SUL TERRITORIO COMUNALE - AFFIDAMENTO PROVVISORIO ED 
ESECUZIONE ANTICIPATA

D.SSA LUCII CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 22/08/2022 
 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la Delibera C.C. n. 29 del 21.04.2022 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2022 -2024)"; 

Vista la Delibera C.C. n. 30  del 21.04.2022  ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 
ESAME ED APPROVAZIONE"; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 29/04/2022 avente ad oggetto "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO” 
 
 VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 25 del 27/06/2022 avente ad oggetto: “Attribuzione alla dott.ssa 
Cecilia Lucii delle funzioni di Responsabile del Settore 4° “Contratti, Tributi, Attività produttive e 
SUAP”; 

 

PREMESSO  che attualmente il servizio di accoglienza, cura, mantenimento dei cani di proprietà del 
comune e di quelli catturati sul territorio, e il servizio di accalappiatura dei cani vaganti nonché del 
recupero di cani e gatti feriti sono svolti in regime di appalto, entrambi in scadenza in data  
31/08/2022;  
 
RICHIAMATA: la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 dell’11/08/2022 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, 
CURA, CUSTODIA, MANTENIMENTO E L'ASSISTENZA DEI CANI DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI VINCI E DEI CANI ABBANDONATI E FERITI RINVENUTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE E DI ACCALAPPIATURA CANI VAGANTI E DEI CANI/GATTI 
FERITI  SUL TERRITORIO COMUNALE” nella quale erano stabilite le attività minime dei servizi in 
oggetto ed era altresì disposto che:  
- ai sensi del dlgs 117/2017 il Comune intende avvalersi delle associazioni di volontariato per lo 
svolgimento dei servizi di cui sopra; 
-la convenzione debba avere la durata di due anni, rinnovabile di ulteriori altri due anni; 
- la cifra massima rimborsabile per tali servizi per la durata della convenzione di due anni è pari ad € 
60.000; 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 22/08/2022 
 

 

- al fine di una gestione maggiormente efficace, che entrambi i servizi siano forniti dalla medesima 
associazione, che, allo scopo può avvalersi, per servizio di accalappiacani,  della collaborazione di altra 
associazione o ente a ciò preposto, purchè sia già attiva apposita convenzione con tale soggetto; 
 
CONSIDERATO che in tale delibera era dato mandato al Responsabile del Settore IV di adottare tutti 
gli atti necessari per l’avvio della procedura;  
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 79 del 12.08.2022 del Responsabile del Settore 4 con cui è stata 
avviata la procedura ed è stato approvato l’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE RIVOLTO ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER  
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, MANTENIMENTO, CURA 
E ACCALAPPIATURA DI CANI ABBANDONATI E FERITI AI SENSI DELLA LEGGE 
REGIONALE TOSCANA N. 59 DEL 20.10.2009 DEL COMUNE DI VINCI dal 1 settembre 2022 
al 31 agosto 2024 E POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI; 
 
CONSIDERATO che l'avviso suddetto è stato pubblicato sul profilo del committente di questo 
Comune, cioè sul sito Internet, nella sezione amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti a 
decorrere dal 12/08/2022; 
 
VISTA la Determinazione della Responsabile del Settore 4 – Contratti, Tributi, Attività produttive e 
SUAP – n 81 del 19/08/2022 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice responsabile 
della valutazione delle offerte; 

VISTO il verbale della seduta per L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, 
CUSTODIA, MANTENIMENTO, CURA E ACCALAPPIATURA DI CANI ABBANDONATI E 
FERITI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE TOSCANA N. 59 DEL 20.10.2009 DEL 
COMUNE DI VINCI dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2024 E POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER 
ULTERIORI DUE ANNI tenutasi il 22.08.2022, che si allega alla presente determinazione a formarne 
parte integrante e sostanziale e rilevato dallo stesso quanto segue: 

- che è pervenuta al protocollo del Comune, un’unica istanza presentata dall’ “Associazione 
Amici degli animali  ODV” cf. 91007700478, avente sede legale in Via Gioberti n. 26 a 
Montecatini Terme (Pt) con Prot 21281 del 18/08/2022 ore 13:12 alla quale dopo un’attenta 
analisi è stato attribuito dalla Commissione nominata con determinazione del Settore 4 
“Contratti, Tributi, Attività Produttive – SUAP” n. 81 del 19/08/2022, il punteggio 
complessivo di punti 75 

 RITENUTO di approvare il suddetto verbale; 
 

CONSIDERATO che, a carico della suddetta Associazione, sono in corso i controlli relativi ai requisiti 
richiesti in sede di gara;  
 
CONSIDERATO che l’art. 8 comma 1 lett. a della Legge 120/2020 come modificato dal Dl 77/2021 
convertito con modificazioni nella legge 108/2021, dispone che, fino alla data del 30/06/2023 “è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 22/08/2022 
 

 

RITENUTO necessario ai sensi che l’art. 8 comma 1 lett. a della Legge 120/2020, come modificato dal 
Dl 77/2021 convertito con modificazioni nella legge 108/2021autorizzare nelle more della 
sottoscrizione del contratto, a far data dal 6/05/2022, l'esecuzione in via d’urgenza delle prestazioni 
oggetto dell’affidamento per il quale sono state avviate le formalità di legge, essendo sussistenti nel caso 
di specie comprovati motivi di necessità, considerata la natura essenziale del servizio; 
 
VERIFICATO il Documento unico di regolarità contributiva prot. INAIL_34310950, data richiesta 
22/08/2022 e scadenza validità in data 20/12/2022 dal quale risulta da cui risulta che l’Associazione è 
regolare nei confronti Inail e Inps; 
 
CONSIDERATO che si procederà alla sottoscrizione del contratto successivamente al riscontro 
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
CONSIDERATO che la suddetta convenzione avrà una durata di 2 anni a partire dal 1° settembre 
2022, eventualmente rinnovabile per ulteriori 2 anni; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto all’“Associazione 
Amici degli animali  ODV” 
 
 

DETERMINA 

 

1- DI APPROVARE il verbale della gara relativo all’attività della commissione giudicatrice responsabile 
della valutazione delle istanze pervenute per la concessione in oggetto, svoltasi in seduta pubblica e 
riservata il giorno 22/08/2022 che si allega in copia al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale e che lo stesso è stato trasmesso al responsabile del procedimento e del settore competente 
Dr.ssa Cecilia Lucii; 
 
2-DI AFFIDARE provvisoriamente il SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, 
MANTENIMENTO, CURA E ACCALAPPIATURA DI CANI ABBANDONATI E FERITI AI 
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE TOSCANA N. 59 DEL 20.10.2009 DEL COMUNE DI 
VINCI dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2024 E POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 
DUE ANNI all’“Associazione Amici degli animali  ODV”, cf. 91007700478, avente sede legale in Via 
Gioberti n. 26 a Montecatini Terme (Pt); 
 
3- DI AUTORIZZARE, a far data dal 01/09/2022 l’esecuzione anticipata del contratto relativo al 
SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA, MANTENIMENTO, CURA E ACCALAPPIATURA DI 
CANI ABBANDONATI E FERITI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE TOSCANA N. 59 
DEL 20.10.2009 DEL COMUNE DI VINCI dal 1 settembre 2022 al 31 agosto 2024 E 
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI, nelle more dello svolgimento dei 
controlli;  
 
4- DI DARE ATTO che il contratto verrà sottoscritto subordinatamente alla verifica dell’esito positivo 
delle verifiche, ancora in itinere, relative al possesso dei requisiti richiesti dalla procedura di affidamento 
del servizio in oggetto; 
 
5- DI PROCEDERE all’impegno dell’importo di € 16.255,00 compreso iva a valere sul bilancio  2022 
per lo svolgimento del servizio in oggetto dal 1 settembre al 31 dicembre 2022, come di seguito 
dettagliato: 
  



 CITTÀ DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 22/08/2022 
 

 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 

2022 7251 art.1– “SPESE PER IL CANILE ED 
INTERVENTI DIVERSI PER GLI ANIMALI 

RANDAGI” 

€ 16.255,00 Iva inclusa  
Esigibile entro il 31/12/2022 

 
6- DI DARE ATTO che le somme necessarie per lo svolgimento del servizio per le annualità 2023 e 
2024 verranno impegnate con successive Determinazioni; 
 
 7- DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione.   
 
8- DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2022/2024 e Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute;  
 
9- DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

 

 


